
2025年 12月 3日 

各位 

一般社団法人日本環境測定分析協会 

会長 小野寺 明 

 

環境測定分析士等資格認定制度に関するアンケート調査へのご協力のお願い 

 

平素より当協会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、環境測定分析において品質を確保し、信頼性の高い結果を得るためには、測定分

析業務に携わる技術者の資質の維持、向上を図ることが極めて重要です。 

当協会では、こうした分析技術者の能力向上に資するよう、2006 年に分析技術者の知識

や技能を評価する「環境測定分析士等資格認定制度」を創設し、以来、毎年資格認定試験

を実施してまいりました。 

制度創設から来年で 20周年の節目を迎えるにあたり、本資格認定制度が広く分析機関

における人材育成の基盤として、これまで以上にご活用いただくとともに、認定を受けた

分析技術者が測定分析業務において一層活躍され、ひいては分析技術者自身の評価向上に

つながる環境づくりを進めてまいりたいと考えております。 

 

この一環として、資格保有者が所属する分析機関における 

① 資格保有者の育成方針 

② 資格取得に向けた支援や取得後の処遇制度 

③ 測定分析業務における資格保有者の活用状況 

などについて調査を実施し、その結果を他の分析機関における制度活用検討に資するよう

情報提供を行うことを企画しております。 

つきましては、下記のアンケート調査にご協力賜りますようお願い申し上げます。 

なお、本制度を積極的に活用されている分析機関の表彰につきましても企画しておりま

す。アンケートの回答内容について、必要に応じて追加でご連絡を差し上げる場合がござ

います。 

ご多忙の折、大変恐縮ではございますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．調査名称 

環境測定分析士の活用および処遇等に関するアンケート 



 

２．回答方法 

以下の URLにアクセスいただき、アンケートフォームよりご回答ください。 

https://forms.gle/9v3nz4sKq2zFhacNA 

※本アンケートは、分析機関としての取組状況を把握することを目的としております。

ご担当者様におかれましては、必要に応じて人材育成を担当する部署等ともご確認の

うえ、分析機関としてのご回答をお願いいたします。 

 

３．回答期限 

[2025 年 12月 24日(水)] までにご回答くださいますようお願いいたします。 

 

 

【ご参考】環境測定分析士資格認定制度の概要 

（一社）日本環境測定分析協会 HP「環境測定分析士概要」 

https://www.jemca.or.jp/capa_top/analysisperson_top/analysisperson_outline/ 

以上 

 


